С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
Двадцать девятая сессия третьего созыва

Очередная

от 24 октября 2017 года                                                                           № 131
Об утверждении Положения о старосте

в селе Каргино муниципального образования

сельского поселения "Колесовское"
        В целях непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, МО СП "Колесовское", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 № 896-III "Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия", Уставом МО СП "Колесовское",

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
       1. Утвердить Положение о старосте в селе Каргино муниципального образования сельского поселения "Колесовское" (приложение).

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию  Совета   депутатов  МО  СП «Колесовское» по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Корытов Е.В.).

Глава

МО СП "Колесовское"                                             С.М.Нечкин
Приложение

 к решению Совета депутатов

МО СП "Колесовское"
от 24.10.2017 г. № 131
ПОЛОЖЕНИЕ

о старосте в селе Каргино муниципального

образования сельского поселения "Колесовское"
I. Общие положения
      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 № 896-III "Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия", Уставом МО СП «Колесовское".

1.2. Староста населенного пункта (далее - староста) является выборным лицом, избираемым на собраниях жителями, зарегистрированными по месту жительства или постоянно проживающими, а так же являющимися собственниками земельных участков и домовладений на территории села Каргино Кабанского района Республики Бурятия.

1.3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, Уставом МО СП "Колесовское", иными нормативными правовыми актами МО СП "Колесовское", взаимодействует с Администрацией МО СП "Колесовское" (далее - Администрация).
1.4. Старостой может стать гражданин Российской Федерации, достигший 21-летнего возраста, зарегистрированный и постоянно проживающий на территории села Каргино.

1.5. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.

1.6. Староста исполняет свои полномочия на безвозмездной основе. Глава МО СП "Колесовское" вправе устанавливать единовременные выплаты, направленные на поощрение, а так же стимулирование деятельности старосты.

2. Обязанности старосты
       Староста обязан:

      1) оказывать содействие Администрации в решении вопросов местного значения;
      2) незамедлительно сообщать в Администрацию и уполномоченным органам государственной власти об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.п.) и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории населенного пункта, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций принимать меры по эвакуации населения;
      3) вести профилактическую работу по своевременному внесению гражданами местных налогов;
      4) оказывать содействие в организации на добровольных началах трудового участия населения в работах по строительству, ремонту, благоустройству и озеленению общественных мест;

      5) организовывать население на систематическое проведение работ по благоустройству территорий домовладений, по нумерации, своевременному ремонту и покраске жилых домов, заборов и других ограждений, своевременно информировать Администрацию о состоянии дел на территории населенного пункта;

       6) оказывать содействие Администрации в организации сбора бытовых отходов;

       7) сообщать в Администрацию о случаях самовольного строительства, проведения земляных работ и вырубке деревьев на территории населенного пункта;
       8) сообщать в Администрацию обо всех случаях самовольного захвата и нарушения границ земель муниципальной и другой собственности, а также нецелевого использования земель;

       9) организовывать работу по патриотическому воспитанию молодежи, развитию художественной самодеятельности, физической культуры и спорта, внедрению в быт народных традиций, праздников, охраны памятников;
       10) оказывать содействие в создании добровольных дружин и укреплении общественного порядка;

        11) ежегодно отчитываться на собрании перед жителями села Каргино                о проведенной работе за прошедший год.
3. Права старосты

       Староста имеет право:

       1) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в их компетенцию;

       2) принимать участие в заседаниях и вносить предложения в Совет депутатов МО СП "Колесовское";

       3) выносить замечания, предупреждения лицам, допустившим нарушение правил общественного порядка, благоустройства на территории населенного пункта, а при несоблюдении вышеуказанных правил направлять материалы в Администрацию.
4. Порядок избрания старосты

       4.1. Собрание граждан по выбору старосты проводится в селе Каргино в порядке, установленном настоящим Положением.
       4.2. Собрание открывает представитель инициатора его проведения. Для ведения собрания избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря собрания и других лиц по усмотрению участников собрания. Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания производятся простым большинством голосов участников собрания по представлению инициатора проведения собрания или участников собрания.

        4.3. Собрание правомочно, если в нем участвует не менее 51 процента жителей, включенных в список участников собрания.

        4.4. Принимать участие в выборах старосты могут граждане, достигшие 18-летнего возраста.

        4.5. Решение собрания принимается простым большинством голосов.

        4.6. Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения: адреса домов, жители которых участвуют в собрании, количество жителей, имеющих право участвовать в собрании, количество жителей, зарегистрированных в качестве участников собрания, инициатор, дата, время и место проведения собрания, состав президиума, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), фамилии выступивших, краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение, список участвующих в собрании представителей органов местного самоуправления.

          4.7. Кандидаты в старосты выдвигаются жителями, зарегистрированными по месту жительства или постоянно проживающими, а также являющимися собственниками земельных участков и домовладений на территории населенного пункта, в порядке самовыдвижения, по предложению депутата, избранного в избирательном округе, в который входит населенный пункт, либо по предложению главы поселения.

          4.8. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов.

          4.9. Протокол собрания составляется в двух экземплярах. Один экземпляр передается на хранение в Администрацию, второй экземпляр остается у старосты.
          4.10. Сведения о дате, времени и месте проведения собрания не позднее чем за десять календарных дней до его проведения обнародуются. Решение собрания об избрании старосты обнародуется в течение трех календарных дней после дня избрания старосты.

5. Случаи досрочного прекращения полномочий старосты

          Полномочия старосты прекращаются досрочно в следующих случаях:

         1) по собственному желанию;
         2) по решению собрания, в связи с неисполнением своих обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, либо утратой доверия жителей;

         3) смерти;

         4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

         5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

         6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

         7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства.
4